⁸⁰⁹) Cfr. Gai., *inst.* 2.103: ... *Namque olim familiae emptor, id est qui a testatore familiam accipiebat mancipio, heredis locum optinebat.*

⁸¹⁰) Cfr. Gai., *inst.* 2.251: ... *is vero qui recipit hereditatem aliquando heredis loco est, aliquando legatarii.* [252.] *Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris.*

⁸¹¹) Cfr. LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommissario*, cit., p. 35 s.

⁸¹²) Per comodità di lettura, riporto qui i già riferiti paragrafi del testo istituzionale: Gai., *inst.* 2.249 *Verba autem fideicommissorum haec maxime in usu esse videntur 'peto', 'rogo', 'volo', 'fidei committo'; quae proinde firma singula sunt, atque si omnia in unum congesta sint.* [250.] *Cum igitur scripserimus 'L. Titius heres esto' possumus adicere 'rogo te L. Titi petoque a te, cum primum possis hereditatem meam adire, C. Seio reddas restituas'. Possumus autem et de parte restituenda rogare; et liberum est vel sub condicione vel pure relinquere fideicommissa, vel ex die certa.*

in forza del quale, almeno originariamente, la titolarità conseguente all'acquisto fiduciario dei beni avrebbe consentito al *familiae emptor* di trattenere per sé quanto, del patrimonio del suo dante causa, egli non fosse stato incaricato di distribuire tra i beneficiari⁸¹³.

Per quel che riguarda il *gestum per aes et libram* utilizzato per disporre *mortis causa*, invece, è nella descrizione contenuta in Gai., *inst.* 2.102 che si rinviene la connessione con la *fides*, allorché si precisa che chi, non essendo ricorso ad una delle forme pubbliche di testamento, temesse una morte imminente, avrebbe potuto dare in mancipio il proprio patrimonio ad una persona di fiducia, incaricandola della futura distribuzione tra i beneficiari (*amico familiam suam, id est patrimonium suum, mancipio dabat, eumque rogabat quid cuique post mortem suam dari vellet*). Non mi sembra casuale, dunque, il ricorso alla parola *'amicus'* per indicare il *familiae emptor*; egli non è inteso semplicemente come «un terzo», «un *civis* qualunque», «un *quivis de populo*»: opportunamente viene tradotto con l'espressione «acquirente fiduciario». Quale sia la funzione della *fides* tanto nel caso del *gestum per aes et libram* quanto in quello del fedecommesso è evidente: permettere di raggiungere comunque il risultato distributivo-attributivo *mortis causa* perseguito anticamente con la celebrazione dei testamenti pubblici.

In almeno un'altra occasione, peraltro, nelle *Institutiones* ricorre in maniera espressa l'accostamento tra il ricorso alla componente fiduciaria, l'impiego del gesto librare e l'esigenza di fare testamento: